Deus, qui Ecclesiae tuae in hoc tempore tribuis benigne,  
beatam Mariam in passione Cristo contemplanda devote imitari,  
da nobis, quaesumus, eiusdem Virginis intercessione,  
Unigenito Filio tuo firmius in dies adhaerere  
et ad plenitudinem gratiae eius demum pervenire.  
Qui tecum...

Señor Dios, que en este tiempo  
ayudas con bondad a tu Iglesia:  
concédenos imitar a la Santísima Virgen María  
en la contemplación de la Pasión de Cristo,  
con un corazón sinceramente entregado.  
Te pedimos, por la intercesión de la misma Virgen,  
unirnos en estos días con firmeza a tu Hijo Unigénito,  
y así poder llegar a la plenitud de su gracia.  
Él que vive y reina contigo...

- Nueva oración sobre las Ofrendas del Sábado de la V semana de Cuaresma

Acepta tibi sint, Domine, quaesumus,  
nostri dona ieiunii,  
quae expiando nos tuae gratiae dignos efficiant

et ad sempiterna promissa perducant.  
Per Christum...

Te pedimos, Padre, que aceptes los dones de nuestro ayuno;  
haz que, purificándonos, nos hagan dignos de tu gracia,  
y nos conduzcan a los bienes eternos que nos prometiste.  
Por Jesucristo, nuestro Señor.

- Nuevas oraciones en el tiempo pascual

*Colecta Lunes II Pascua*

Fac, quaesumus, omnipotens Deus, ut, qui paschalibus remediis innovati, similitudinem terreni parentis evasimus, ad formam caelestis transferamur auctoris. Per Dominum...

Te pedimos, Dios todopoderoso,  
que quienes hemos perdido el parecido a nuestro progenitor terrenal,  
renovados por los remedios pascuales,  
nos transformemos según la imagen del Salvador celestial,  
Jesucristo, tu Hijo...

*Colecta Jueves II Pascua*

Deus, qui pro salute mundi sacrificium paschale effecisti, propitiare supplicationibus populi tui,  
ut interpellans pro nobis Christus Pontifex noster, nos per id quod nostri est similis reconciliet,  
per id quod tibi est aequalis absolvat. Qui vivit et regnat...

Padre santo, que para salvar al mundo nos diste el misterio pascual  
atiende las súplicas de tus hijos,  
y haz que nuestro sacerdote y mediador Jesucristo,  
por su humanidad que comparte con nosotros, nos reconcilie,  
y por su divinidad que lo hace igual a ti, nos absuelva.  
Él que vive y reina contigo...

*Colecta Viernes II Pascua*

Deus, spes et lumen sincerum mentium, da cordibus nostris, te supplices deprecamur, et dignam tibi orationem persolvere, et te semper praeconiorum munere collaudare. Per Dominum...

Dios nuestro, que eres esperanza y luz para el alma sincera,  
te pedimos que inspires nuestro corazón  
para que podamos elevar una oración digna de ti

y así te alabemos constantemente.  
Por nuestro Señor Jesucristo...

*I Colecta Sábado II Pascua*

Depelle, Domine, conscriptum peccati lege chirographum, quod in nobis paschali mysterio  
per resurrectionem Christi Filii tui vacuasti. Qui vivit et regnat...

Destruye, Padre, el recibo escrito por la ley del pecado,  
que en el misterio pascual borraste por la resurrección de Cristo tu Hijo,  
que vive y reina...

*II Colecta Sábado II Pascua*

Deus, qui misericordiae ianuam fidelibus tuis per paschalia mysteria patere voluisti,  
respice in nos et miserere nostri, ut, qui voluntatis tuae viam, te donante, sequimur, a  
vitae numquam semitis deviemur. Per Dominum...

Tú quisiste, Padre, abrir la puerta de la misericordia para tus fieles  
a través del misterio de la Pascua;  
mira a quienes peregrinamos en este mundo y compadécete para que,  
ayudados por ti en el camino de la vida,  
nunca nos apartemos de tu voluntad.  
Por nuestro Señor Jesucristo...

*Colecta Lunes III Pascua*

Concede, quaesumus, omnipotens Deus, ut, veterem cum suis rationibus hominem  
deponentes, illius conversatione vivamus, ad cuius nos substantiam paschalibus remediis  
transtulisti. Per Dominum...

Concédenos, Dios todopoderoso,  
que habiendo abandonado el hombre viejo y sus costumbres,  
vivamos en comunión con Jesucristo,  
con quien nos identificaste  
por los remedios pascuales.  
Él que vive y reina...

*Colecta Lunes IV Pascua*

Deus, lux perfecta beatorum, qui nobis tribuisti paschalia mysteria celebrare in terris, fac  
nos, quaesumus, de gratiae tuae plenitudine in aeterna saecula gaudere. Per Dominum...

Señor y Dios nuestro, luz perfecta de los santos,

que nos concediste celebrar el misterio pascual en la tierra,  
te pedimos que nos hagas gozar la plenitud de tu gracia en el cielo.  
Por nuestro Señor Jesucristo...

*Colecta Sábado IV Pascua*

Deus, qui sollemnitatem paschali caelestia mundo remedia benignus operaris, Ecclesiae tuae indulgentiam prosequere, ut observantia temporalis ad vitam proficiat sempiternam. Per Dominum...

Por la Pascua, Padre, sanas al mundo con dones celestiales;  
te pedimos pues, que acompañes a tu Iglesia con tu clemencia  
para que la observancia temporal  
nos sirva para la vida eterna.  
Por nuestro Señor Jesucristo...

*Colecta Domingo V Pascua*

Omnipotens sempiternus Deus, semper in nobis paschale perfice sacramentum, ut, quos sacro baptisate dignatus es renovare, sub tuae protectionis auxilio multos fructus afferant, et ad aeternae vitae gaudia pervenire concedas.

Dios eterno y omnipotente,  
perfecciona constantemente en nosotros el sacramento pascual,  
de manera que quienes fuimos renovados por el sagrado bautismo  
produzcamos muchos frutos con tu auxilio y protección  
y nos concedas alcanzar la alegría de la vida eterna.  
Por nuestro Señor Jesucristo...

*Colecta Lunes V Pascua*

Familiam tuam, quaesumus, Domine, dextera tua perpetuo circumdet auxilio, ut, Filii tui Unigeniti resurrectione, ab omni pravitate defensa, donis caelestibus prosequatur. Per Dominum...

Te suplicamos, Señor,  
que abracés a tu familia para protegerla constantemente  
y por la resurrección de tu Hijo único,  
defiéndonos de toda maldad  
y cólmanos con los dones celestiales.  
Por nuestro Señor Jesucristo...

*Colecta Martes VI Pascua*

Praesta nobis, omnipotens et misericors Deus,  
 ut in resurrectione Cristo Filii tui  
 percipiamus veraciter portionem.

Concédenos, Dios omnipotente y misericordioso,  
 que participemos realmente de la resurrección de Cristo tu Hijo.  
 Que vive y reina...

- Nueva Misa de la Vigilia de la Ascensión del Señor

Las antífonas no se transcriben por seguir la versión de El libro del Pueblo de Dios

*Collecta*

Deus, cuius Filius hodie in caelos, Apostolis astantibus, ascendit, concede nobis,  
 quaesumus,  
 ut secundum eius promissionem et ille nobiscum semper in terries et nos cum eo in caelo  
 vivere mereamur. Qui tecum...

Dios, cuyo Hijo subió hoy al cielo ante la mirada de los apóstoles,  
 concédenos que, según su promesa,  
 él viva siempre con nosotros en la tierra  
 y nosotros merezcamos vivir con él en el cielo.  
 Que vive y reina...

*Super oblata*

Deus, cuius Unigenitus, Pontifex noster, semper vivens sedet ad dexteram tuam ad  
 interpellandum pro nobis, concede nos adire cum fiducia ad thronum gratiae, ut  
 misericordiam tuam consequamur. Per Christum...

Padre del cielo, tu Hijo único y nuestro mediador,  
 está sentado a tu derecha  
 intercediendo siempre por nosotros;  
 concédenos acudir con confianza al trono de la gracia  
 para así conseguir tu misericordia.  
 Por Jesucristo...

*Post communionem*

Quae ex altari tuo, Domine, dona percepimus, accendant in cordibus nostris caelestis  
 patriae desiderium, et quo praecursor pro nobis introivit Salvator, faciant nos, eius  
 vestigia sectantes, contendere. Qui vivit et regnat...

Los dones que hemos recibido de tu altar, Señor,  
enciendan nuestros corazones en deseos de la patria celestial,  
y nos hagan seguir las huellas y aspirar a la meta  
donde nos precedió nuestro Salvador.  
Que vive y reina...